ver de se declarar o dito anno de dvida, e tinha para esse effeito procuração: por tanto nessa parte mando que se faça o ajustamento das contas com carga de vinte mil reis sómente pelo dito anno com abatimento das custas da demanda, em tudo o mais confirmo a sentença appellada por alguns de seus fundamentos, e os mais que constão dos autos, e delles pague o justificante as custas pois estava obrigado a dar contas com toda a clareza que não fez Villa real 15. de Abril 1682. Belchior Ferreira.

Aqua sententia fuit appellatum ad senatum Portuensem ubi fuit confirmata & fundata in deliberationibus leqq.

¹ Emanuel Rodrigues appellans Capellam de constanti conduxit per tres annos 1677. 1678. & 1679. prætio 40U. annuatim solvendo & certis pensionibus, ut liquet ex scriptura fol. 57. ex eadem probatur, quod eodem pretio 40U. reis non duxit per quinque annos præteritos, quorum præmium scilicet 200U. reis illico numeravit, & tradidit, una cum prætio primi anni fruendæ conductionis 40U. reis.

² Cum autem in ejus contumaciam haberentur rationes pro redditis, quia ter vocatus non comparuit, impedivit illas oblatis dubiis, quorum primum est; an 40U. reis de quibus inscriptura fol. 57. sive idem cum 40U. reis contentis in apacha fol. 6. an diversi, nam Reus appellans diversos esse dicit ex diversitate temporis, & quantitatis, & ex illa putavit illius Patronus solita ingenii acutie, quod 40U. reis inscriptura dictis, dati fuissent in solutionem anni 1678. quanvis in ea dicatur datos fuisse in solutionem anni 1677. quod per errorem factum credidit: sic licentias formavit, probandum fol. 52. eodemmodo laboravit

Michael Vieira & forsitan eadem causa, si testi fol. 93. in fine fides habenda est tum unicus sit.

Attamen Reus appellans non errorum intervenisse, dicit, in apocha, sed hanc in re veram & indubitatam esse, quia 40U. reis in ea contenti dedit in solutionem anni 1677. ut in illa astrictur, dicit autem erratum fuisse inscriptura dienti, quod 40U. reis in ea declarati fuissent, dati in solutionem anni præcedentis 1676. sic allegavit in licentiis petitis fol. 68. & cum interrogaretur, quoniammodo rem probare intendebat per Decretum fol. 69. de hoc & non de illo respondit fol. 70. & sic licentiae fuere concessæ fol. 70.

Ex his clarè patet, quod per confessionem ipsius Rei appellantis vera est apocha & 40U. in ea contenti, fuere dati in solutionem anni 1677. quæstio ergo est, an 40U. reis contenti in scriptura sint dati in solutionem anni 1676. præcedentis, ut R. probare contendit.

Et vere nihil de hoc errore contra scripturam probat R. quia nec Actor in positionibus, nec testes fol. 93. nec alibi, nec documenta apparent dum errorem probantia, aut de illo mentionem facientia, ut ex actis videre est, Imo in contrarium viget scriptura propter fidem ei adhibendam, secundo quia de scriptura duas conductiones continet: Prima de tribus annis sequentibus, scilicet anni 1677. 1678. 1679. altera, & secunda de annis jam decursis, qui quinque tunc temporis putabantur tantummodo spectare ad Actorem, & dum circa primam conductionem versaretur, loquitur scriptura de solutione 40U. ut fol. 57. ibi pelo tempo de trez annos &c. & fol. 58. ibi os ditos 40U. reis do primeiro anno ao assinar da escritura os quae logo deis e pagina

e pagou, quod de anno 1667. evi-
denter dicitur hic enim fuit primus
dictæ primæ conductionis trium an-
norum, confirmatur quia repetens
solutiones faciendas decātero fol.
58, tam de pecuniis, quam de aliis
pensionibus, loquitur tantum de
solutionibus faciendiis secundo, &
tercio anno in pecuniis, & solutioni-
bus faciendis, intotis tribus annis
in pensionibus, & non loquitur de
solutione facienda, anno primo scilicet
1677. hæc enim jam tempore
scripturæ facta erat: hoc idem re-
petit fol. 59. ibi e com effeito fica
a pagar a elle senhorio as pitanças do
primeiro anno, e arenda, e pitanças
do segundo, e terceiro.

6 Tertio probatur, quia si dicta
solutio 40U. contenta inscriptura
fuisse facta propter annum decur-
sum scilicet 1676. (ut vult. R.)
mentio fieret illius in secunda con-
ductione annorum decursum de-
qua fol. 59. in fin. & 60. quia ad
hanc spectabat dicta solutio, sed
non facta fuit in hac conductione,
sed in prima, ut apparet: ergo ta-
lis solutio spectat ad primum an-
num primæ conductionis, scilicet
1677. & non ad annum 1677. ultim-
um dictæ conductionis.

7 Quarto quia secunda condutio
tunc temporis putabatur capere
tantum quinque annos; & ideo R.
solvit 200U. respectu 40U. prou-
noquoque, ut omne ostenditur fol.
60. ergo 40U. dati fol. 58. non fue-
re in solutionem annorum præterito-
rum, hi enim soluti erant dictos
200U. sed anni 1677. primi, pri-
mæ conductionis.

8 Postea autem apparvit, quod
anni dicursi non solum quinque
erant, sed sepm̄ successor nanque
Actoris obiit mense Junij 1670. &
Actorem spectabant fructus dictæ
Cappellæ illius anni 1670. & an-

norum 1671. 1672. 1673. 1674.
1675. 1676. quis numero septimo
sunt, ut contra producentem probat
testis fol. 94. & Reus fatetur, & cum
tempore scripturæ, solum 200U. de-
disset in solutionem quinque anno-
rum diversorum, vult nunc vel obli-
vione, vel dolo scripturæ solutionem
trahere ad annum preteritum 1676.
cum vere fuisset anni 1677. ut ex
ipsa probatur.

Nec incontrarium facit apocha
dicto fol. 6. cum enim contineat 9
hæc solutionem anni 1677. ut Reus
fatetur non ideo infirmat scriptu-
ram, dum dicit quod 40U. in ea
contenti ad dictum annum pertinent,
enim R. hanc extrahere apocham,
vel oblitus scripturæ, ut dicebo,
vel callido ductus consilio ut solu-
tionem unius expreteritis annis sic
effugeret, quod est credendum ex
suo in actis satis probato animo per
regulam semel malus &c.

In solutione vero anni 1670.
sententiam Auditoris confirmarem,
quanvis enim iste est unus ex duo-
bus, qui postea ad Actorem perti-
nere, constitit attamen super illum
litem pendere constat fol. 38. & lo-
cator tenetur rem fruendam trade-
re, alias pentionem locationis non
habebit extext. in L. si merces, & in
L. si quis domum §. penult. ff. locat
Pereir. decis. 106. n. 1. Agyd. in
L. ex hoc jure 1. p. cap. 9. a. n. 59.

De pentionibus non dubitat Reus,
nec de expensis Actor, sententiam
Auditoris confirmarem, Portu 12.
Maij 1684.

Freitas.

Eadem mihi mens est cum collen-
diffimo Domino, apocha enim fol.
6. expresse refert solutionem ad an-
num 1677. & si tamen hoc interve-
nit error, cum ad alium annum, vel
præteritum, vel futurum esset solu-
tio referenda, cum tempore scriptu-

iz fol. 57. jam solutio pro anno 1677. esset facta, et non poterat ad illum annum referri debebat Emmanuel Rodrigues errorem allegans probare illum; quod non facit, ideo verosimile est cum appellatus jam fuisse satisfactus tempore scripturæ anno 1677 postea quam pecuniariam aliam accepisset, deditis alteram liberationem, seu apocham appellanti, ut satisfaceret ejus desiderio illam perentis, vel dolote, vel primæ oblii ut considerat præcedens dominus, vel ut ego considero, quia cum fortasse ad aliquid foret apacha appellanti necessaria, noluit ex scriptura exemplum petere, cum facilius esset ei apocham præstari, non probat igitur appellans bis soluisse summam 40U. sic dicerem Auditore confirmato. Portu 13. Junii 1684.

D. Carneiro.

Convenio Barradas.

Aqua sententia fuit gravamen interpositum ad supplicationis senatum ubi fuit lata sententia sequens.

Acordaõ os do Dezembargo &c.
Não he aggravado o aggravante pelos Dezembargadores dos aggravos da Relação do Porto em julgarem por boas as contas que se tomaraõ ao aggravante do tempo que trouxe arrendada a cappella de que trata, e as pitanças, e resto dos annos de 675. 676. que estava devendo cumpra-se nessa parte sua sentença por seus fundamentos: He porém o aggravante aggravado pelos ditos Dezembargadores, em não mandarem se lhe leve em conta os quarenta mil reis da quitação junta fol. 6. revogando nessa parte sua sentença vistos os autos, e como se mostra que ao tempo, que o aggravado recebeo os ditos quarenta mil reis, e delles deu a dita quitação por conta da penção do anno de 677. estava já pago do dito anno.

51

como consta da escritura do mesmo arrendamento, que o aggravante não nega e se lhe não deverem duas pagas do mesmo anno, termos em que duvida se deve estar pela confissão do aggravado principalmente não provando elle o contrario por não ser justo que o aggravante pagasse duas penções do mesmo anno pelo erro que a quitação teve no tempo a que se devia deferir pois consta que com efeito o aggravante as pagou, e o aggravado as recebeo por tanto mandado que os quarenta mil reis da dita quitação se levem em conta ao aggravante, e paguem as custas de ambas as instâncias de premeyo. Lisboa 12. de Mayo de 687.

Motta. Freire.

Hæc sententia fundata fuit in deliberationibus seqq.

Instrumento fol. 57. quid actum inter hæc partes, continetur capellæ fructus, ad triennium aggravatus locavit eo expresso, ut à principio anni 1677. locatio inciperet; patet fol. 57. & conductor singulis annis 40U. dependeret, qui statim primi anni mercedem exsolcit ut ibidem fol. 58.

Fol. 59. alia locatio celebrata est, scilicet fructuum temporis retroacti, quod quinquennium esse declaratum est, & pro hac tali locatione statim aggravans 200U. numeravit additur fol. 60. quod si plurimum annorum ultra illos quinque deberetur, & aggravans reciperet, ille aggravato solveret 40U. pro quo libet anno, sin autem non tanti temporis, & ita non integri quinqueij fructus deberentur, tunc pro rata temporis, quod ad quinquennium deficeret aggravatus ex illis 200U. refundere teneretur: itaque ad pensiones octo annorum tantum aggravans dicto instrumento ad stringebatur, non enim constat cum longioris

gioris temporis fructus percipisset; merces octo annorum est summa 320U. nunc quantum solutum sit videamus instrumentum, recepta abaggravato 240U. ostendit: apocha fol. 68. 43U800. & ex hac summa 40U. ad annum 1677. reliquum vero ad annum 678. pertinere declarat; hinc insurgit proaggravante dubium, quia diversitas liberationum diversas summas arguit, sed ipse rem apervit primo novae rationis articulo fol. 71. dicens vere duas esse solutiones, duasque summas, sed illa quam apocha exprimit ad annum 677. aliam vero instrumento expressam ad annum 676. pertinere, sed hoc ipso met instrumento confunditur; constat nanque ex eo, locationem ab anno 677. initium cepisse, igitur, si ut aggravans fatetur illa 40U. inapocha contenta ad annum 677. spectent, eadem cum aliis 40U. instrumenti esse necessario fatetur, non enim ad eundem annum 647. duas solutiones pertinebant.

Super cæteris bene ab inferioris aulæ patribus sanctum est. Ulyssipone 26. Novembris 1685.

Pereira.

Convenio Freyre.

Mihi tantum dicere competit circa illam solutionem 40U. de qua fit mentio inscriptura, an scilicet illa solutio facta fuisset respectu anni 1677. an vero respectu alterius, quia respectu hujusmet anni apparet solutio facta per apocham a fol. 6. sed confusione temporis id est datæ tam scripturæ, quam apocha dicerem, ad illam teneri Reus, quia exactis constat Reum non solum adstrictum esse ad pensiones octo annorum, sed etiam ad reliquias, quæ probarentur, Plane exactis constat Reum pensionem recipisse non solum per octo annos, sed per

Pars IV.

decem ut ipse met fatetur, & dicit testis fol. 94. contra præducentem, ergo licet diversa sit summa 40U. attamen ad illam esse adstrictum Reum, intotum aulæ inferioris sententia confirmata. Ulyssipone 25. Martij 1687.

Mousinho.

Cum primo Domino convenio, constat enim aggravatum duplē solutionem recepisse propensione ejusdem anni 1677. quoniam de prima non dubitatur in instrumento ab A. confessa, de secunda apparet exquitatione exarata fol. 6. & si aggravatus ita de utraque solutione fatetur, cum aggravato noce re debet error temporis, si indu bio pro confessione aggravati standum est, præcipue ut Reus absolvatur, nec in contrarium aliquid ostenditur immo potius de depoimento fol. 9. ita colligitur. Ulysipone 12. 1687.

Motta.

§. LI.

Fructus maioratus per obitum ultimi possessoris ad quem pertineant, quando dicantur pendentes ad hoc ut exigantur ab hærede, aut successore, aut inter illos dividantur.

SUMMARIUM.

Utrum illud, quod circa usum fructuarium definitum est in jure procedat etiam in maioratus possessore. n. 1.

Et pro parte affirmativa stat opinio

Rer.

Non

Non est ferendus qui lucrum amplectitur onus autem subire recusat n. 4.

Fructus non possunt intelligi, nisi deductis expensis. n. 5.

DE hac materia diximus Forens. cap. 4. n. et vide ultra eos.
Et sentent. seq.

No Feito de Dona Magdalena Maria de Tavora, com Dona Josepha de Mendonça e Albuquerque, Escrivão Diogo Correa Marichal, se deu a sentença seguinte.

Vistos estes autos libello da A. contrariedade da R. mais artigos recebidos papeis, e documentos juntos prova de huma, e outra parte; pela da A. se mostra, que por morte de seu irmão Nuno de Mendonça Furtado marido da R. entrara na posse, e successão do morgado dos Bachalaos de que he cabeça huma quinta em Azeitão, na qual por morte do dito seu irmão estava os fructos da laranja da china pendentes, se não desfrutaraõ, senão vinte e cinco dias depois da morte do dito seu irmão, e cobrara o procedido delles, e que como sucessora do dito morgado lhe pertenciaõ os desfrutos, e assim o procedido delles e que pedia fosse condamnada a R. Por parte da R. se mostra, que Nuno de Mendonça Furtado seu marido fora em sua vida possuidor do morgado de que se trata, e juntamente da quinta de Azeitão, como cabeça delle, e que em sua vida vendera a laranja da china della, e cobrara parte do dinheiro procedido da venda, e por causa do tempo, não apanhara o comprador a laranja que em Novembro esta capaz de venda, e em huns annos se fazem duas vendas, huma pelos Santos, e outra em Janeiro, e que o marido da R. tinha